



Disclosure 信息披露

2013年8月29日 星期日
zqsb@stcn.com (0755)83501750

B49

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	亚盛集团	股票代码	600108
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	符能军	刘彬	
电话	0931-8857057	0931-8857057	
传真	0931-8857182	0931-8857182	
电子信箱	invest@yasheng.com	invest@yasheng.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,068,793,620.98	6,115,025,974.00	-0.76%
归属于上市公司股东的净资产	4,374,336,246.79	4,312,618,591.48	1.43%
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	118,836,397.30	50,989,999.98	133.06%
营业总收入	848,581,933.83	774,069,157.82	9.63%
归属于上市公司股东的净利润	129,729,649.78	112,155,891.91	15.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	121,654,809.31	110,580,202.10	10.02%
加权平均净资产收益率(%)	2.98	4.09	减少1.11个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0666	0.0603	5.21%
稀释每股收益(元/股)	0.0666	0.0603	5.21%

2.2 前10名股东持股情况表

单位:股					单位:股
限售期末股东总数					145,108
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
甘肃省农垦集团有限责任公司	国有法人	15.71	305,835,862		质押 140,000,000
甘肃亚盛盐业化工集团有限责任公司	国有法人	9.99	194,531,780		质押 71,800,000
中国民生银行股份有限公司-华商领先基金	其他	4.11	80,048,748		
中国民生银行股份有限公司-华商领先基金	其他	2.58	50,221,926		
中国建设银行股份有限公司-华商盛世成长股票型证券投资基金	其他	2.11	41,125,911		未知
华宝信托有限责任公司	其他	2.05	40,000,000		未知
甘肃华康基金-有限合伙	其他	1.57	30,665,928		未知
海通证券股份有限公司专用证券账户	其他	1.24	24,224,000		未知
中国工商银行股份有限公司-华夏回报证券投资基金	其他	1.07	20,928,108		未知
齐鲁证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.89	17,233,264		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明					
1.甘肃省农垦集团有限责任公司与甘肃亚盛盐业化工集团有限责任公司是一致行动人,他们与其他股东之间无关联关系,上述股东与其他股东之间,其他股东之间,公司未知是否存在关联关系,属一致行动人。 2.甘肃省农垦集团有限责任公司在报告期内持续减持的约-142,000万股公司的约定购回式证券交易业务,该项业务本公司已于2013年4月26日披露公司约购回式证券交易公告,详见本公司已于2013年4月26日披露的公告。 3.中国建设银行股份有限公司-华商盛世成长股票型证券投资基金,中国民生银行股份有限公司-华商领先基金,海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用√不适用

三、管理层讨论与分析

2013年上半年,公司管理层在公司董事会的领导下,紧紧围绕“抓二转三再造”的发展思路,以市场为导向,完成重点产业及产品结构调整,在主导产业发展方面,扩大苜蓿草、葵花籽等产品的种植生产面积,积极推动农业综合开发,加快参股等重点项目建设,加强公司内部体系实施工作,狠抓执行力建设,各项工作按期或定目标有序推进,公司经济保持稳步增长。

2013年1-6月,公司实现营业收入848,581,933.83元,同比增加4,512,776.31元,增幅0.63%;实现利润总额132,574,010.29元,同比增加1,538,688.45元,增幅1.24%;归属于上市公司股东的净利润129,729,649.78元,增幅0.63%;实现每股收益0.0666元,同比增加0.0063元,增幅9.63%;归属于上市公司股东的净资产4,374,336,246.79元,比上年末增加6,717,653.51元,增幅0.14%。

2013年上半年,公司重点完成以下工作:

1.继续扩大农业种植规模,报告期内,公司紧紧抓住国家土地流转政策机遇,不断扩大公司现有耕地及省外农耕地资源,继续加强省内农未利用土地开发,通过租赁、公司+农户等形式,积极拓展产业基地规模;与内蒙古赤峰市阿鲁科尔沁旗人民政府签署20万亩牧草基地战略合作协议,通过土地使用权流转等方式,在内蒙古阿鲁科尔沁旗种植苜蓿草5万亩,完善省外第一产业基地开发计划,公司通过内外结合等综合途径,进一步扩充农耕地资源,使公司种植基地的面积不断增加。

2.加大农业综合开发力度,报告期内,公司加强农业综合开发,按照现代农业产业发展需要,加大农田、渠、农田道路基础设施改造,扩大基地连片面积,改造适合大型农业机械作业的农田;通过引进自动化程度高、作业效率高的大型农业机械,进一步降低劳动成本,逐步降低劳动成本大型农机具。

3.全面推进农业产业及产品结构调整,按照“统一规划”的原则,以市场为导向,积极调整产业及产品结构,提高统一经营的规模效益和资产使用效率。

4.加快项目建设,按照项目进展顺利,抓好公司几个重点项目的建设,内蒙灌渠、兰兰峡灌溉设备生产线投入试车;冷链物流项目部分已投入使用;30万亩灌溉改造项目按计划实施;内蒙古苜蓿草项目已完成第一期种植。

5.全面加强内部控制体系建设,在2012年实施的基础上,对公司各子公司内控实施工作进行跟踪检查,并及时整改工作存在的问题;进一步完善公司在内部控制体系实施工作的制度化建设。

6.完成股权激励计划授予工作,完成A股股权激励计划在国务院国资委和中国证监会备案,并经股东大会审议通过后续实施工作。

7.做好投资者关系维护,为推动公司与投资者的沟通,联系,通过接听电话、网络互动等方式及时回复投资者的相关问题;参加甘肃证监局与深圳证信信息有限公司联合举办的“甘肃省上市公司2012年度业绩说明会”活动;通过网络远程互动的方式召开“2012年度业绩说明会”,提升了公司投资者关系管理能力水平。

(二)主要业务分析

1.财务报表科目分析

单位:元 币种:人民币			
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	848,581,933.83	774,069,157.82	9.63
营业成本	633,378,532.55	574,235,249.77	10.30
销售费用	12,203,523.38	9,645,409.08	26.82
管理费用	61,243,876.93	49,806,703.87	22.96
财务费用	10,121,950.49	26,580,826.33	-32.20
经营活动产生的现金流量净额	118,836,397.30	50,989,999.98	133.06
投资活动产生的现金流量净额	-166,128,222.43	-66,764,141.73	148.90
筹资活动产生的现金流量净额	-135,647,175.76	1,016,991,432.10	-113.34
研发投入	6,256,536.44	5,092,791.93	9.36
应收账款	1,000,000.00	2,300,000.00	-56.52
预收账款	1,286,365.28	8,521,573.34	-88.59
其他流动资产	100,000,000.00		100.00
长期股权投资	14,589,064.42	11,088,866.77	31.56
长期待摊费用	96,970,361.97	62,248,447.86	55.79
预收款项	57,937,445.03	32,403,807.38	78.80
应付利息	7,374,455.56	18,558,821.26	-60.26
长期借款	71,239,394.60	24,239,394.60	193.90
其他非流动负债	48,990,000.00	32,820,000.00	49.27
资产减值损失	665,142.55	498,460.94	33.44
投资收益	1,430,197.65	-95,703.73	1,594.40
营业外收入	8,862,530.29	2,570,889.74	244.77
所得税费用	1,814,826.21	1,047,075.15	73.32

营业收入变动原因说明:主要系营业收入增加所致
营业成本变动原因说明:主要系收入增加所致
销售费用变动原因说明:主要系营业收入增加所致
管理费用变动原因说明:主要系工资、差旅费、折旧增加所致
财务费用变动原因说明:主要系本期利息收入增加所致
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期收到的货款、政府补助及利息收入增加所致
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期取得投资增加所致
筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司上年成功发行股份及本期偿还银行借款增加所致
研发支出变动原因说明:主要系增加研发投入所致
应收账款:主要系本期需到账款项减少所致
应收利息:主要系本期收到收回利息所致
其他流动资产:主要系公司本期购买银行理财产品所致
长期股权投资:主要系子公司甘肃天农农业科技有限公司本期对甘肃大有农业科技有限公司增加投资所致
长期待摊费用:主要系本期发生的土地预付摊销费用增加所致
预收账款:主要系本期收到的产品预付货款增加所致
应付利息:主要系本期支付中期票据利息所致

1.重要提示

(一)本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(二)公司简介

股票简称	富春环保	股票代码	002479
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张杰		
电话	0671-6353779		
传真	0671-6353789		
电子信箱	zhangjie@fuchun.com		

2.主要财务数据和股东变化

(一)主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□是√否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	1,661,225,299.65	1,456,686,045.68	14.08%
归属于上市公司股东的净利润(元)	105,291,222.40	121,778,463.30	-13.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	96,572,449.48	120,391,962.57	-19.79%
经营活动产生的现金流量净额(元)	266,308,805.61	107,652,174.01	147.38%
基本每股收益(元/股)	0.1427	0.1651	-13.57%
稀释每股收益(元/股)	0.1427	0.1651	-13.57%
加权平均净资产收益率(%)	5.26%	6.57%	-13.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产(元)	3,499,074,047.34	2,861,400,542.71	22.29%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,993,784,256.08	2,013,307,273.38	-0.96%

(二)前10名股东持股情况表

单位:股					单位:股
限售期末股东总数					58,291
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
浙江富春江环保热电股份有限公司	境内非国有法人	38.46%	283,764,000	282,880,000	质押 76,500,000
杭州富春江环保热电股份有限公司	境内非国有法人	11.06%	81,600,000		0
宁波富春江电力材料有限公司	国有法人	8.91%	65,755,340		0

甘肃亚盛实业(集团)股份有限公司

证券代码:600108 证券简称:亚盛集团

长期借款:主要系子公司甘肃亚盛田园牧歌草业(集团)公司向中国农业发展银行临洮支行申请水利建设中长期借款增加所致

其他非流动负债:主要系子公司甘肃亚盛田园牧歌草业(集团)公司本期收到甘肃优质葡萄示范项目建设项目补助资金所致

资产减值损失:主要系本期计提的坏账准备增加所致

投资收益:主要系本期收到持有的可供出售金融资产西南证券分红所致

营业外收入:主要系本期收到基础设施配套建设资金补贴所致

所得税费用:主要系子公司甘肃瑞盛亚美特高科技产业公司减免税期限到期后税负比增加所致

(三)行业、产品或地区经营情况分析

1.主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币				
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)
农业	731,638,424.94	541,225,058.36	26.03	24.83
工业	90,167,582.20	70,436,036.25	21.88	4.00
贸易	24,413,055.96	20,257,460.23	17.02	-75.16
其他	806,973.30	1,092,498.32	-35.38	-45.84

2.主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
境内	847,026,036.40	18.68
境外	-	-100.00

(四)核心竞争力分析

1.土地资源优势:公司拥有大量的土地资源,具备快速发展现代农业的土地资源优势;

2.人才及管理:公司拥有掌握现代种植生产技术的员工队伍,在农业标准化种植生产、集约化经营等方面有成熟经验,能及时推广应用新技术;公司管理规范,组织化程度高,管理团队能力强,具有较高的人力资源利用率和经济效益;

3.技术装备:公司拥有机械化率高,机械化水平高,产业链完整,设施农业基础完善,拥有国内最先进的灌溉设备生产技术和多种国际专利。

4.产品及市场:公司产品多数地处河西走廊,光热条件充分,产品区域性特点鲜明,与同行业相比,具有差异化程度突出等优势;公司产品量大质优,市场美誉度高,客户资源广泛,在市场上具有较强的竞争优势。

(五)投资状况分析

1.对外股权投资总体情况

(1)持有其他上市公司股权投资情况

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
600069	西南证券	66,000,000.00	/	/	163,371,000			可供出售金融资产	发起人
合计		66,000,000.00	/	/	163,371,000			/	/

(2)持有非上市股权投资情况

所持对象名称	最初投资成本(元)	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
甘肃亚盛集团有限责任公司	20,000,000.00	20	0	0			长期股权投资	投资
合计	20,000,000.00	/	/	0			/	/

3.金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1)委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

(2)委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

(3)其他投资理财及衍生品投资情况

投资类型	资金来源	投资方式	投资股份	投资期限	产品类型	预计收益	投资盈亏	是否涉诉
保本浮动收益型	募集资金	交通银行理财产品	100,000,000.00	2013.06.05-2013.07.08	“银汇财富”理财产品	306,849.32		否
保本浮动收益型	募集资金	交通银行理财产品	200,000,000.00	2013.06.09-2014.05.27	协议存款	7,433,111.11		否

(六)募集资金使用情况

详见公司于2013年上半年非公开发行股票募集资金存放与使用情况的专项报告,与本报告期内募集资金于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)。

(七)主要子公司、参股公司分析

(1)甘肃亚盛瑞福源科技有限公司
注册资本8,000万元,公司持股100%,经营范围:啤酒花及啤酒大麦种植、收购、加工、销售;啤酒花颗粒及浸膏加工、销售;低浓度啤酒(不含酒精)、销售;高科技农业新技术、农高新产品开发、加工。截止2013年6月30日总资产403,838,798.29元,净资产81,919,841.76元;2013年1-6月实现净利润33,010,584.37元,较上年同期增长193.13%。

(2)甘肃亚盛田园牧歌草业有限公司
注册资本1,250万元,公司持股75%,经营范围:生产、组装和销售灌溉系统及零部件和配套设备;从事灌溉系统的设计、安装、技术指导及售后服务。截止2013年6月30日总资产27,291,537.22元,净资产15,297,916.63元;2013年1-6月实现净利润,771,921.95元,较上年同期增长0.18%。

(3)甘肃亚盛田园牧歌草业有限责任公司
注册资本6,000万元,公司持股100%,经营范围:各类草种(包括草种、草种、草种)的种植、加工、销售;薯蓣苗种植、加工、销售;饲料销售;农副产品(不含粮食)种植、销售;农机作业、草种、加工。截止2013年6月30日总资产34,584,737.77元,净资产157,880,622.80元;2013年1-6月实现净利润12,002,990.61元,较上年同期增长272.35%。

(4)甘肃天农农业有限责任公司
注册资本3,000万元,公司持股100%,经营范围:马鈴薯种植、收购及销售,其他农作物种植、收购及销售,截止2013年6月30日总资产6,318,900.39元,净资产23,512,929.85元;2013年1-6月实现净利润-5,674,023.00元。

(5)甘肃亚盛田园牧歌草业有限公司
注册资本5,000万元,公司持股100%,经营范围:自营开发除菌除虫组织统一联合经营的16种出口商品和国家实行核定公司经营的14种进口商品以及其他商品及技术的进出口;速冻加工和“三来一补”、对销贸易和转口贸易、农产品的种植、收购、销售、化工产品(不含危险品)、塑料制品的生产、自设成产理啤酒原料的进出口业务、农业新技术开发、工业用品的批发零售。截止2013年6月30日总资产171,492,339.94元,净资产14,631,092.28元;2013年1-6月实现净利润241,979.96元。

(6)甘肃亚盛田园牧歌草业有限责任公司
注册资本100万元,公司持股100%,经营范围:房地产经纪、咨询服务。截止2013年6月30日总资产60,167,993.95元,净资产850,483.26元;2013年1-6月实现净利润-490,175.12元。

(7)甘肃亚盛田园牧歌草业有限责任公司
注册资本3,000万元,公司持股100%,经营范围:高科技农业新技术、新产品的开发;农业技术的研究与开发;农作物种植(以上经营范围专项审批的除外)。截止2013年6月30日总资产177,535,81.81元,净资产92,529,091.49元;2013年1-6月实现净利润-3,395,319.46元。

(8)山丹县宇华农牧业有限责任公司
注册资本1,100万元,公司持股100%,经营范围:马鈴薯、菊芋的种植、收购、加工、销售;马铃薯、菊芋种子、淀粉的收购、加工、销售。截止2013年6月30日总资产63,961,134.85元,净资产306,231.82元;2013年1-6月实现净利润-837,733.99元。

(9)甘肃亚盛田园牧歌草业有限责任公司
注册资本3,000万元,公司持股100%,经营范围:多金属矿(不含国家限制类)、煤矿投资、矿产品经营(国家限制类品种除外)。截止2013年6月30日总资产28,522,563.95元,净资产28,522,563.95元;2013年1-6月实现净利润-270,313.93元。

(八)非募集资金项目情况

报告期内,公司无非募集资金投资项目。

1.利润分配或资本公积转增股本情况
(一)报告期内实施的利润分配方案的具体执行情况
2012年度利润分配方案为:以2012年12月31日公司总股本1,946,915,121股为基础,向全体股东每10股派发现金红利0.25元(含税),共计派发现金红利46,672,876.03元(含税),该利润分配方案已于2013年5月8日召开的2012年年度股东大会审议通过,利润分配决议公告于2013年6月25日在上交所网站、(上海证券报)、(中国证券报)和《证券时报》上披露。

本利润分配方案经股权登记日为2013年7月1日,除权(息)日为2013年7月2日,派息/派股发放日为2013年7月5日。

(二)其他融资事项

1.董事会、监事会对会计师事务所“标准审计报告”的说明

2.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

3.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

4.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

5.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

6.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

7.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

8.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

9.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

10.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

11.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

12.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

13.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

14.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况

15.报告期内,公司无募集资金或变更募集资金用途的情况